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1.0 Kruununmakasiini 

 

Sörnäisten Kruununmakasiini sijaitsee puristuksissa kolmen tien välissä – 

Hämeentien, Lautatarhankadun ja Junatien. Rakennuksen on suunnitellut arkkitehti 

Hjalmar Åberg 1890-luvun alussa, mutta tarkkaa vuotta ei tunneta asiakirjojen 

perusteella. Seuraavassa rakennushistorianselvityksessä tullaan käymään lävitse 

Kruununmakasiinin useita eri rakennusvaiheita niin kirjallisten, rakennushistoriallisten, 

graafisten kuin valokuvalähteiden pohjalta. 

Georg Hjalmar Åberg (15.10.1870 Tammisaari – 8.8.1935 Viipuri) suoritti koko 

ammatillisen uransa yleisten rakennusten ylihallituksessa (Rakennushallitus vuoteen 

1961). Hjalmar Åberg valmistui 1891 Suomen polyteknillisestä opistosta arkkitehdiksi. 

Aikakauden perinteiden mukaisesti hän suoritti pidemmän Euroopan opintomatkan. 

Yhtäjaksoinen ura rakennushallituksessa jatkui kunnes Åberg siirtyi eläkkeelle.1  Åberg 

nimitettiin ensimmäiseksi arkkitehdiksi vuonna 1919. 

Åberg suunnitteli uransa aika mm. Lahden kartanon (1897–1898), Tampereen 

kauppahallin (1901), Ravintola Knipanin (1908, Tammisaari), Elverketin (1908, 

Tammisaari), Lahden Lyseon (1928), Kemin lyseon lukion (1930) ja Tampereen lyseon 

(1935, yhdessä Atte Willbergin kanssa). Suunnittelutehtäviensä ohella Åberg vastasi 

myös sotasaalisrakennuksista, jotka siirtyivät rakennushallituksen vastuulle 1921. 2 

Kruununmakasiinit olivat yksi tärkeistä valtiollisista rakennushankkeista Suomessa. 

Kruununjyvät olivat tietty osuus kruununverosta, joka suoritettiin viemällä leipäviljaa 

(ohraa tai ruista) viljan säilytyspaikkana toimivaan kruununmakasiiniin, jossa 

makasiininhoitaja otti jyvät vastaan. Kruununvero oli valtiolle suoritettava välitön eli 

lopullisen verovelvollisen suorittama vero, jota ei kannettu enää maaveron poistamisen 

jälkeen, joka tapahtui vuoden 1925 alussa. Vuoden 1908 inventaarion mukaan Suomessa 

oli Sörnäisten makasiinin (Kronomagasinet tai Kronospanmålmagasinet) lisäksi 

makasiinit Tammisaaressa (2kpl, toinen 1912), Tavastkyråssa, Kastelholmassa, 

Aitaluodossa, Kungsvikenissä, Turussa, Tampereella, Hämeenlinnassa, 

Kristinasockenissa (1832), Savonlinnassa (1852), Joensuussa (1851), Kuopiossa (1827), 

                                                 
1 Suomen rakennushallinto 1811–1961, s. 501 Åbergin urassa oli kuitenkin lyhyt katko vuonna 1918 jolloin 
hän työskenteli palkkiolla. 
2 Suomen rakennushallinto 1811–1961, s. 93, 103. 



Kuortaneella, Jyväskylässä, Vaasassa (1868), Raahessa (1852), Oulussa (2kpl, toinen 

1852).3 

Helsingin Kruununmakasiini on nykyään varsin huomaamaton kuljettaessa 

Hämeentietä pohjoiseen. Viimeisen sadan vuoden aikana tehdyt tie- ja siltarakennustyöt 

ovat piilottaneet makasiinin siten, että länsipuolelta näkyy ainoastaan kapea suikale 

päätyä ja vanhat pariovet. Toisaalta Junatien puolella rakennus näyttäytyy kokonaan. 

Alun perinkin Kruununmakasiini suunniteltiin näyttäväksi tiilimakasiiniksi, jonka 

luonnetta on korostettu vielä pilasteroinnilla ja pitkän julkisivun päätykolmiolla. 

Makasiinin ensimmäisestä kerroksesta avautuvat alkuperäiset kaksi rautaovea ja 

myöhempi julkisivuun sopimaton teräsovi. Aikaisemmasta jo puretusta rautatiestä ei tällä 

kohdalla ole mitään jäänteitä enää nähtävissä. Alun perin 1863 valmistunut vanhaan 

joenuomaan rakennettu kaupunkirata kulki nykyisen Junatien kohdalla.4 Lastauslaiturin 

koosta kertovat enää yli puolen metrin kynnykset nykyiselle kevyenliikenteen väylälle. 

Eteläsivulta katsottaessa julkisivu edustaa aikakautensa eklektistä suuntausta 

sijoittuen kahden eri tyylin väliin. Tässä kohden ei myöskään pidä toisaalta unohtaa, että 

Åberg oli tehnyt opintomatkan Eurooppaan, ja Helsingissä vallalla ollut klassisoiva tyyli 

oli hänelle tuttu. Aikakauden luonnonmateriaalien korostus ja niiden esille tuominen sekä 

toisaalta jo 1800-luvulla alkanut Suomen vähälukuisen keskiaikaisen rakennuskulttuurin 

dokumentointi saa parikseen samasta jyhkeästä tiilimuurauksesta tehdyt raskaat 

hammaslistat ja täysin symmetrisesti muuratut pilasterit sekä niiden kannattaman 

keskiakselin päätykolmion.  

Alkuperäisen makasiinin päälähestymissivu on ollut etelä-sivu. Kuten nykyään, myös 

yli sata vuotta sitten Lautatarhankadun puoleinen julkisivu sekä kapeat sivut ovat jääneet 

toisarvoiseen asemaan siitä huolimatta että makasiini on ollut täysin vapaasti seisova 

rakennus ilman välittömiä naapureita (myös viljamakasiinien suuren palovaaran takia). 

Myöhemmin tehdyt katon valolyhdyt on rakennettu kokonaisuuteen sopiviksi ja ne ovat 

symmetrisesti päätykolmion kummallakin puolella. 

                                                 
3 RakH I Ba6, Yleisten rakennusten ylihallitus, rakennusinventointikirja V 1908-1914, Kansallisarkisto. 
Edellä mainitut vuosiluvut perustuvat tähän vuoden 1908 asiakirjaan. Asiakirja on sidottu ja siinä on 
käsintehdyt kannet ja kullattu/koristeltu tekstipainatus ”V, Kronomagasin, Fiskelägen, Turisthotell, 
Forborgar, m.m.”. 
4 Markku Nummelin, Helsingin satamaradat, Resiina 1/94 sekä Pertti Mustonen & Pekka Rytilä, 
Kaupunkiratakirja. 



Nykyisin ainoa käytössä oleva sisäänkäynti on Hämeentie 39 A:n puolelta. Makasiini 

on ollut tyhjillään vuodesta 2006. Ensimmäinen kerros on pääosin avoin lukuun ottamatta 

muutamaa tiilestä muurattua huonetta ja läntisessä päädyssä vesivanerista tehtyjä kahta 

huonetta. Eteläsivulla olevassa yhdestä kolmesta huoneesta, jossa kulkee myös vanhan 

lämmitysuunin hormi, on nykyaikainen lämmönsiirto- ja ilmanvaihtojärjestelmän kone. 

Toinen kerros on melkein kokonaan avointa tilaa ja erona ensimmäiseen kerrokseen on 

etelään avautuvat ikkunat. Vaikutelma ensimmäisessä kerroksessa on huomattavasti 

ilmavampi ja korkeampi. Kuljettaessa rakennuksen keskellä olevia portaita kolmanteen 

kerrokseen tullaan vanhaan viljanlastaustilaan, jossa on valolyhdyt ja muutama ikkuna-

aukko tiilimuurissa. Nämä toimivat nykyään virallisina hätäpoistumisteinä. Myöhemmin 

rakennetut toimistohuoneet sijaitsevat kolmannen kerroksen länsipäädyssä lähellä 

nykyistä pääsisäänkäyntiä. Makasiinissa on portaiden ohella vanha Kone Oy:n hissi. 



 

2.0 Kruununmakasiinin historialliset lähteet 

 

Seuraavassa kappaleessa käsitellään Kruununmakasiinin eri lähteitä, joilla voidaan 

olemassa olevan rakennuksen ohella kartoittaa makasiinin eri rakennusvaiheita ja niiden 

ajankohtia. Rakennuksen erillinen inventointi on esitetty liitteessä ja se tukee osaltaan 

viimeistä kappaletta, joka toimii yhteenvetona. 

 

2.1 Alkuperäinen rakennuspiirustus 

 

Vanhin Kruununmakasiinia käsittelevä piirustus on Åbergin allekirjoittama (ritad af 

Hj. Åberg).5 Arkistotyksikkö koostuu kahdesta piirustuksesta, joista ensimmäinen sisältää 

Junatien julkisivun ja ensimmäisen kerroksen pohjapiirustuksen. Toinen piirustus käsittää 

Kruununmakasiinin leikkauksen ja toisen kerroksen pohjapiirustuksen sekä piirustuksen 

ylälaidassa asemapiirustuksen. Piirustuksen otsikossa lukee ”Ritning till ett 

Kronomagasin i Sörnäs – Inrymmande 30000 hektoliter såd”. Lukuun ottamatta pinta-

alalaskelmaa piirustuksessa ei ole muuta tekstiä (paitsi pintamateriaaleja ja 

huonenumerointeja). Alkuperäinen rakennuspiirustus vastaa hyvin pitkälti makasiinin 

nykyistä tilannetta. Suurimpina eroina ovat pohjoispuolen oviaukkojen puuttuminen 

(jotka ovat todennäköisimmin lisätty myöhemmin), myöhemmin lisättyjä kahta katon 

valolyhtyä ja savupiippua. 

Rakennuksen alkuperäinen toiminnallinen ja rakenteellinen idea käyvät hyvin 

selväksi piirustuksesta. Itse Kruununmakasiinin ollessa muurattu tiilestä, rakenteen 

sisäosat ovat puusta. Ottaen huomioon alueen maaperän ja alhaisen korkeuden 

merenpinnasta, rakennuksen kosteusolosuhteet on otettu huomioon seuraavalla tavalla: 

ensimmäisen kerroksen lattia on päällystetty kosteuseristeellä, joka on asfalttia.6 

Vastaavasti muiden rakenteiden ollessa jykevä tiilimuurattu laatikko, kantavat 

sisäpuoliset rakenteet on tehty kokonaan puusta. Viljanjyvien säilytykseen tarkoitetut 12 

siiloa ovat olleet lankkurakenteiset. Kaikkiin siiloihin on päässyt ensimmäisen kerroksen 

                                                 
5 RakH Iib. 9:/--1-2, luettelonumero 296:50, Kansallisarkisto, piirustuksessa ei ole päiväystä. 
6 piirustuksessa ”Asfalt golf”. 



kolmesta maantason sisäänkäynneistä ja niiden sisäpuoliset lastauskäynnit johtavat 

suurten kaksilehtisten rautaporttien kautta suoraan lastauslaiturille. Sekä viljasiilot että 

lastauskäytävät ovat piirustuksessa 5660mm korkeat. Kantavien korkeiden 

pystyhirsikehikoiden lomaan rakennettavat viljalaarit on myös erotettu kosteuden takia 

asfalttlattiasta hirsisellä arinalla ja kehikolla, joka lepää suoraan lattialla ja josta em. 

pystyhirsirakenne alkaa, päättyen kannattamaan lopulta kattotuoleja ensimmäisen ja 

toisen kerroksen välipohjan vaakahirsiristikon välityksellä. Tällä ja pystyhirsirakenteen 

erottamisella tiiliseinistä saadaan aikaan koko rakennuksen läpi tuulettuva rakenne 

(estäen viljan mätänemisen).  

Viljan kulku Hämeentien ja junaradan kautta on esitetty myös piirustuksessa, jossa 

julkisivussa on esitetty junaradan lastauslaituri, kolme lastausporttia ja toisaalta 

Hämeentielle puolenkerroksen verran laskeutuva lastausramppi (Hämeentie ja junaradan 

kuilun ylittävä silta on ollut tällöin matalampi). Vastaavasti leikkauskuvassa on esitetty 

vinssirakenne ja Hämeentien sillalle avautuva kaksilehtinen portti sekä ilmeisestikin 

viljamakasiinin hoitajalle varattu erillinen eristetty työhuone.7 

Itse siilot edustavat numeroa yksi (Nr. 1) pinta-alataulukossa ja niille on annettu 

erikseen mitat (l= 5960, b=6630, h=5660) sekä pinta-ala 39,5m2. Pinta-alataulukossa on 

lueteltu myös kolme muuta tilatyyppiä joista Nr. 2 edustaa kolmea lastauskäytävää 

(jokaisella pinta-ala 32,95m2), Nr.3 toisen kerroksen koko lattiaa (pinta-ala 669,35m2, 

käytetty viljanlastaamiseen ja vinssaukseen) ja tästä erotettua erillistä viljamakasiinin 

hoitajan huonetta jolle on annettu Nr.4 (pinta-ala 19,40m2). 

Minkäänlaisia portaita ei ole esitetty erikseen piirustuksessa. 

Myöhempiä piirustuksia ei juuri tilasta ole. Tilan nykyisen hallinnoijan (Helsingin 

kaupunki) tarpeisiin on tehty pohjapiirustukset kaikista kerroksista ja yksi leikkaus. 

Lisäksi Lämpöinsinööritoimisto Äyräväinen on laatinut LVI-suunnitelman koko 

rakennukseen vuonna 1983.8 Mielenkiintoinen oma lisänsä on vuodelta 1956 Koneen 

arkistosta saatava alkuperäisen hissin asennuskuva.9 

                                                 
7 Toisen kerroksen pohjapiirustuksessa (Nr. 3) on kirjoitettu ”Tegel golf” ja leikkauskuvan äärilinjat on 
paksunnettu sen verran, että se antaa olettaa jonkinlaisen eristeen ainakin olleen suunniteltu sekä se, että 
erillisessä huoneessa on ikkunat Junatielle. Samoin tätä aikaisemmin korkeaksi koettua virkaa on 
mahdollisesti korostettu sijoittamalla pilasteroitu päätykolmio juuri tähän kohtaan. 
8 Helsingin kaupungin rakennusvalvonta, kuvaus Nro 3498-436-92, nimiössä päivämäärä 9.5.1983. 
9 Kone Oyj:n piirustusarkisto. 



Viimeinen piirustusdokumentti on tässä artikkelissa esitetty mittauspiirustus joka on 

laadittu 2009. 

 

2.2 Vanhat kartat 

 

Kruununmakasiinin kannalta oleellisimmiksi kartoiksi muodostuvat vanhat 

asemakaavat. Alueen asemakaava on vuodelta 1901.10 Asemakaava käsittää koko Kallion 

aina Aleksis Kiven kadulle asti. Kruununmakasiinin kohdalla se jättää Junatien 

pohjoisosan käsittelemättä ottaen huomioon ainoastaan nykyisen tukkutorin alueen. 

Kartta jättää huomiotta useimmat jo rakennetut rakennukset.11 Kruununmakasiinia 

kartassa ei esiinny, osittain myös oletettavasti sen takia, että makasiinin pohjoispuoli oli 

vielä edelleenkin 1909 (valokuvan perusteella) jättömaata ja kaupungin ulkopuolella.  

Tukea edelliselle oletukselle kartan 1901 paikkaansa pitämättömyydestä antaa 

vuodelta 1908 oleva ”Förslag till utvidning af 10de stadsdelen med fabrikskvarteren Nris 

252 och 253” asemaakaavaehdotus, joka vastaavalla tavalla esittää muutaman 

rakennuksen nykyisen Suvilahden voimala-alueen kohdalta, mutta ei esitä 

Kruununmakasiinia, ainoastaan rautatien.12 

 

2.3 Asiakirjalähteet 

 

Kruununmakasiini mainitaan vuoden 1908 inventaariossa, jossa sille annetaan 

sijainniksi ”Kronomagasinet i Sörnäs vid Östra chaussén”. Rakennuslajiksi sille 

annetaan ”Magasinbyggnad”, joka on rakennettu 1880-luvulla ja rakennusmateriaaliksi 

annetaan kahdesta vaihtoehdosta kivi. Katteeksi mainitaan pelti. Rakennuksessa ei 

mainita olevan kaasua, sähköä, valaistusta tai vesijohtoa. Rakennuksen kunnoksi 

kolmesta vaihtoehdosta annetaan paras eli ”godt". Makasiinin kuutioiksi on laskettu 

yhteensä 5592m3 ja sen laskennallinen arvo on laskettu yhteensä 83.880 markaksi joka 

                                                 
10 Helsingin kaupunkisuunnitteluvirasto, ”Stadsplan för tionde, elfte och tolfte stadsdelarna af Helsingfors 
stad” Nro 449, 1901. 
11 Tänä aikana asemakaavan muodustus keskittyi lähinnä rakennustonttien muodostamiseen ja rakennetun 
ympäristön kannalta asemakaavat eivät ole luotettavia. 
12 Helsingin kaupunkisuunnitteluvirasto, ”Förslag till utvidning af 10de stadsdelen med fabrikskvarteren 
Nris 252 och 253”, 1908. 



johtaa tilastolliseen 15 markan kuutiometrihintaan. Makasiinin kohdalle on lisätty 

huomautuksiin, että tontti kuuluu Sörnäisten vankilalle, mutta on 

kruununmakasiinikäytössä.13 Inventaariossa on annettu noin puolesta makasiineja hyvin 

tarkat rakennusvuodet ja toisesta puolesta ei mitään rakennusvuotta (kts. edellä). Ottaen 

huomioon, että inventaario on tehty vuonna 1908 ja että Åberg astui rakennushallituksen 

palvelukseen 1891, on hämmentävää, että rakennusajankohdaksi ilmoitetaan 1880-luku 

vaikka kaikki muut tiedot ovat oikeita. Aikaisemman tulkinnan mukaan 

Kruununmakasiini olisi 1900-luvun alusta, mahdollisesti vuodelta 1905 mutta 

aikaisintaan 1901. Vastaavasti inventaarioluettelo Sörnäisten vankilasta ei mainitse 

Kruununmakasiinia vuoden 1908 tai 1912 inventaariossa, vaikka makasiini on kuulunut 

sen tontille.14 

Ajoitusta vaikeuttaa myös muut rakennushallituksen asiakirjat, jotka koskevat 

rakennus- ja korjauskustannuksia. Varhaisin Sörnäisiä koskeva asiakirja on vuodelta 

1866 ja seuraavat vuosilta 1868, 1874 ja 1899. Lukuun ottamatta vuoden 1899 

korjauslaskelmaa, muut asiakirjat käsittelevät lähinnä pieniä korjauksia, kuten 

maalaamista, tervaamista ja lukkojen korjausta. Vuoden 1899 asiakirja käsittelee 

korjauksia, jotka selvästikin liittyvät nykyiseen Kruununmakasiiniin. Tammikuulle 1899 

päivätty asiakirja käsittää yhteensä 2000 markan edestä korjauksia, jotka ovat mm. 

makasiinin viereisen sillan korjauksen ja uudistamisen, ruosteen poiston ovista, 

maansiirtotöitä makasiinin pohjoispuolelle pengerrykseksi ja lastauslaiturin korjauksia 

nykyisen Junatien puolella. On myös huomattava, että yhteensä neljä asiakirjaa käsittelee 

jakson 1866–1874 korjauksia ja seuraava asiakirja on vasta vuodelta 1899. Tämä antaisi 

aihetta olettaa, että Kruununmakasiini olisi suunniteltu ja rakennettu joskus 1890-luvun 

alussa mutta kuitenkin vuoden 1891 jälkeen ja täten aikaisemmat asiakirjat käsittelevät 

edellistä purettua makasiinia.15  

Painetuista lähteistä rakennushallituksen vuosikertomus 1888–1992 ei käsittele itse 

tekstiosuudessa Kruununmaksiinia, mutta taulukosta F (”Tabell utvisande kostnaderna 

för de genom ofverstyrelsens för allmänna byggnaderna försorg medann ennda år 
                                                 
13 RakH I, Ba6, Yleisten rakennusten ylihallitus, rakennusinventointikirja V 1908–1914, Kansallisarkisto, 
inventaarion ensimmäinen sivu, Nr. 216/1908, leima 479. 
14 RakH I, Ba6, Yleisten rakennusten ylihallitus, rakennusinventointikirja V 1908–1914, Kansallisarkisto, 
inventaarion ensimmäinen sivu, Nr. 141/1908, leima 316 ja Nr. 141a/1912 leima 317. 
15 RakH I, Hc2, Siviilirakennusket, Uudenmaanlääni, Helsinki 1841–1924, Kansallisarkisto. 



slutförden ny- och tillbyggnads arbeten, sammt för de ombyggnader, hvilka öka eller 

minska byggnaders värd”) löytyy kirjaus vuodelle 1892 kuluista 44670 Mk kohteessa 

”Kronomagasin : Nybyggnad”. Tämä antaa aiheen määritellä Kruununmakasiinin 

valmistumisvuodeksi 1892, jolloin viimeiset maksuerät urakoitsijalle on maksettu.16 

Vuosien 1893–1897 vastaavassa vuosikertomuksessa aikaisemmin mainittuihin 

korjauksiin on käytetty vuonna 1898 1440 Mk ja vuodelle 1899 on asetettu 2000 Mk:n 

korjausvaraus.17 Vuosina 1900–1913 Kruununmakasiiniin ei ole käytetty rahaa. Vuoden 

1914–1916 vuosikertomuksissa vastaavissa kustannustaulukoissa on ollut varaus 150000 

Mk:lle korjauksiin, mutta niistä on käytetty 136270Mk:aa. Korjausvaraus vuodelle 1917 

yhteensä 13730Mk. Vuosikertomuksesta ei käy ilmi korjausten tai rakennustöiden 

laatua.18 

Seuraavat maininnat makasiinista löytyvät Sörnäisten vankilan 

korjauskustannuslaskelmasta vuodelta 1924, jonka etusivun painettu saate kuuluu 

”Kustannusarvio tarpeellisiin korjaustöihin kesällä 1924…”. Sidottu lista käsittelee 

numeroiduin kohdin kustannusarviot eri rakennusosista ja kohdat 40 ja 41 kuuluvat 

listassa ”Varastorakennukseen”. Kohta 40 käsittelee katolle tehtäviä neljää uutta ikkunaa 

(listassa ”valokaappia”) ja kohta 41 käsittelee vesikaton uusimista pellillä.19 Koska 

varhaisimmassa valokuvassa vuodelta 1908 makasiinissa ei ole kattolyhtyjä ja 

kummassakin lyhdyssä on kaksi ikkunaa eli yhteensä neljä, voisi olettaa, että viimeistään 

tässä vaiheessa makasiini on siirtynyt Sörnäisten vankilan huonekalutehtaan varastoksi ja 

siihen on rakennettu yksi kerros lisää viljasiilojen tilalle. Kuten edellä on mainittu, 

vuoden 1908 inventaario huomauttaa, että makasiini lasketaan arvoltaan vankilan arvoon, 

koska se on vankilan tontilla. 

 

2.4 Valokuvamateriaali  

 

Varhaisin Kruununmakasiinista otettu valokuva on Signe Branderin ottama vuodelta 

1909. Kuvassa Kruununmakasiini on ulkoasultaan täsmälleen Åbergin piirustusten 

                                                 
16 RakH I, Dd 1/I, Byggnadsstatistik 1888-1892, Kansallisarkisto. 
17 RakH I, Dd 1/I, Byggnadsstatistik 1893-1899, Kansallisarkisto. 
18 RakH I, Dd 1/I, Byggnadsstatistik 1914-1916, Kansallisarkisto. 
19 RakH I, Hf1, vankilarakennukset, Uudenmaan lääni 1845–1924, Kansallisarkisto. 



mukaan rakennettu. Historiallisesti mielenkiintoiseksi kuvan tekee myös kuvan taka-

alalla sijaitseva tulliaita ja alkuperäinen Itäisen Viertotien (Hämeentie) puurakenteinen 

silta, joka on huomattavasti kapeampi kuin nykyinen. Kruununmakasiinin pohjoispuoli 

on täysin rakentamatonta kuivaa männikköä ja nykyinen Teollisuuspolku esiintyy 

pienenä kiemurtelevana polkuna. Huomattavaa on, että saumatussa peltikatossa näkyy 

selviä sään aiheuttamia kulumia, joten makasiini ei voi olla täysin uusi.20 

Sakari Pälsin ottama kuva vuodelta 1926 Kruununmakasiinista kertoo jo rakennuksen 

vaihtuneesta käyttötarkoituksesta viljamakasiinista huonekaluvarastoksi. Makasiinin 

katon harjalla lukee ”Huonekaluja-Möbler” ja päätyräystäissä lukee ”Vankiloiden 

keskusmyymälä” sekä alempana ”Vankilateollisuus”. Läntisen päädyn alkuperäiset 

ikkunat on vaihdettu huomattavasti suurempiin nykyisiin ikkunoihin ja aivan kuvan 

vasemmassa laidassa näkyy nykyisten ikkunalyhtyjen harjan alku, joita Signe Branderin 

kuvassa ei esiintynyt. Samalla kuva kertoo Hämeentien kehityksestä: silta on rakennettu 

uudelleen ja Hämeentie on kivetty. Samoin vuoden 1908 inventaariossa esiintyneet 

puutteet sähkön suhteen on korjattu.21 Tämä kuva tukisi myös vuoden 1924 oletettuja 

”Varastorakennuksen” korjauksia. 

Seuraavat valokuvat Kruununmakasiinista sijoittuvat 60- ja 70-luvuille.22 Näissä 

kuvissa tilanne on täsmälleen sama kuin nykytilanteessa. Tämän pohjalta (lukuun 

ottamatta pääjulkisivun uutta teräsporttia läntisessä päädyssä) Kruununmakasiinin 

julkisivussa ei ole tapahtunut mitään mainittavia muutoksia. 

                                                 
20 Helsingin kaupungin museon kuva-arkisto, tunnus N437. 
21 Helsingin kaupungin museon kuva-arkisto, tunnus N3987. 
22 Helsingin kaupungin museon kuva-arkisto, tunnukset N1430, N41431, M49341, N107343, N107344 ja 
N109050. 



 

3.0 Rakennusvaiheet ja käyttö 1891–2009 

 

Hjalmar Åbergin valmistuttua 1891 hän sai ensi töikseen nuorena arkkitehtina 

suunnitella uuden viljamakasiinin Sörnäisiin korvaamaan ilmeisesti liian 

huonokuntoiseksi ja pieneksi käyneen edellisen makasiinin, jota oli jo useampaan 

otteeseen korjattu ja huollettu. Rakennushallituksen vanhempien arkkitehtien keskittyessä 

suurempiin ja tärkeämpiin rakennustehtäviin sekä niiden johtamiseen (useat koulut 

ympäri Suomea mm.) Åberg sai ensitehtäväkseen Helsingin äärilaidalle tulevan 

viljamakasiinin. Kruununmakasiini suunniteltiin ja rakennettiin todennäköisesti vuosien 

1891 ja 1892 välillä ja sille oli jo huomattavaa huoltotarvetta vuonna 1899. Toinen 

seikka, joka tukee rakennusajankohtaa 1890-luvun alkuun, on tyylillinen seikka. Vuonna 

1901 valmistunut Tampereen kauppahalli, jonka Åberg myös suunnitteli, on tyylillisesti 

erilainen, tyypillinen jugend-rakennus, joka ilmentää aikakautensa suomalaista 

rakennustaidetta. Kruununmakasiini toimi sille nimetyssä käyttötarkoituksessa, mutta sen 

tarkempaan käyttöhistoriaan ei tässä yhteydessä paneuduta. 

Maanveron poistuttua 1925 Kruununmakasiinit tulivat tarpeettomiksi. 

Kruunumakasiini siirtyi Sörnäisten vankilan varastoksi ja myymäläksi viimeistään 1926, 

jossa tehtävässä se toimi aina 60-luvulle asti. Tässä yhteydessä viljasiilojen lautaseinät 

purettiin. Pystyhirsirakenteisiin lisättiin uusia kantavia rakenteita ja uusi välipohja 

rakennettiin puolittamaan ensimmäinen kerros. Tässä yhteydessä rakennettiin myös 

nykyiset portaat. Lattian suurimmaksi osaksi peittänyt kaksoisrakenne (asfaltti ja sen 

päällä tuuletustilan jälkeen siilojen puiset lattiat) purettiin jättäen kantava 

pystyhirsirakenne. Siilojen lautalattian erottajana toiminut 200 mm hirsirakenne jätettiin 

hirsipilareiden tukianturoiksi noin 400 mm:n mitalta, muu sahattiin pois. Samassa 

yhteydessä ylimpään kerrokseen lisättiin valolyhdyt ja Hämeentien sisäänkäynnin 

ikkuna-aukkoja laajennettiin. Rakennustyöt tehtiin melko hätäisesti käyttäen kaikilla 

mahdollisilla tavoilla hyväksi jo olemassa olevia rakenteita. Samassa yhteydessä 

kolmannen kerroksen tiloja jaettiin yksittäisiksi toimistohuoneiksi ja tuulikaappi 

muodostettiin näiden väliin. Vankien ylläpidon kustantamiseksi harjoitettu huonekalujen 



rakentaminen loppui sodan jälkeen huonekaluteollisuuden kilpailua vääristävien 

valitusten vaikutuksesta.23 

Sodan jälkeen vuosina 1955–1956 rakennukseen lisättiin Kone Oy:n valmistama 

hissi, jonka kuilu on muurattu ja tukeutuu betonipilareihin. Kruununmakasiinin katolle 

rakennettiin hissin konehuone.  

1960-luvulta eteenpäin Kruununmakasiinissa ei tapahtunut mainittavampia 

muutoksia. Vesijohto ja viemäri johdettiin makasiiniin viimeistään 1983, jossa 

yhteydessä rakennettiin myös nykyiset kolmannen kerroksen vessat. Valtion lahjoitettua 

Kruununmakasiinin Helsingin kaupungille vuonna 1981 sitä käytettiin kaupungin 

varastotilana ja viimeisenä Helsingin kaupunginmuseon varastona ja konservointitilana.24 

Viimeiset vuodet se on ollut tyhjillään ja 2006 lähtien nykyinen hallinnoija Helsingin 

kaupungin Tilakeskus on pyrkinyt saamaan sen vuokralle. 

Kaavoituksellisesti Kruununmakasiini on hankala. Edellisen asemakaavan 

laatimisesta on kulunut yli sata vuotta. Kaavoitusteknisesti Kruununmakasiini on 

katualuetta, eikä sillä ole omaa tonttia, joten kaavoitusteknisesti sitä on vaikea käsitellä 

kiinteistönä. Kaavoitustilanteeseen ei ole odotettavissa lähiaikoina muutoksia. Helsingin 

kaupunginmuseo ehdottaa seuraavan kaavoitusprosessin aikana Kruununmaksiinia 

suojeltavaksi.25 

 

                                                 
23 Ilkka Levä, Sörkan kivinen syli – Helsingin viereisen kuritushuoneen muutos Helsingin vankilaksi, 
Helsingin vankila, Acta poenologica 1/2006, Juvenes Print, Tampereen Yliopistopaino Oy, Tampere 2006. 
24 Helsingin kaupungin kiinteistövirasto, sopimukset. Helsingin kaupunki toimi Kruununmakasiinissa 
vuokralla vuoteen 1979 asti jonka jälkeen Valtio lahjoitti Kruununmakasiinin Helsingin kaupungille 
lahjakirjalla jonka ovat allekirjoittaneet Helsingin kaupungin ja rakennushallituksen edustajat 
rakennushallituksessa marraskuussa 1981. 
25 Helsingin kaupunginmuseon kulttuuriympäristöyksikön lausunto 10.10.2006. 



 

RAKENNUSOSAINVENTOINTILUETTELO 

 

KANTAVAT RAKENTEET 

Pystyrakenteet 

Kantava ulkoseinä US-11 

1890-luku 

Kantavat ulkoseinät ovat harmaalla laastilla puhtaaksi muurattuja 460–610 mm 

punatiiliseiniä. Seinät ovat rappaamattomia niin sisä- kuin ulkopuoleltakin. Seinillä ei ole 

muuta kantavaa tarkoitusta kuin kantaa kattotuoleja pilareiden ohella. Tämän lisäksi 

seinissä on tiilikonsolit pitkillä sivuilla, joihin VP-02 tukeutuu. Ainoastaan kolmannen 

kerroksen itä-päädyn seinä on valkoiseksi maalattu. 

 

Kantava hirsipilari PP-01 

1890-luku 

Noin 300×240 mm paksut hirsipilarit ovat alkuperäiset viljasiilojen tukirakenteet, joiden 

varaan siilojen lankkuaidat on rakennettu (purettu 1920-luvulla). Nämä tukeutuivat 

edelleen asfalttilattialla levänneeseen vaakahirsien ruudukkoon, joilla siilojen lankkulattia 

oli. Tästä alkuperäisestä tuulettuvan pohjan vaakahirsirakenteesta on jäljellä enää hirsien 

PP-01 alla olevat ”hirsiarinan” pätkät. Hirret jatkuvat ensimmäisen ja toisen kerroksen 

lävitse aina välipohjaan VP-02 asti 

 

Kantava hirsipilari PP-02 

1920-luku 

Noin 325×215 mm paksut hirsipilarit asennettiin viljasiilojen lankkuseinien purkamisen 

yhteydessä tukemaan samassa yhteydessä rakennettua ylimääräistä kerrosta VP-01. 

Pystyhirret PP-02 sijoittuvat kunkin alkuperäisen viljasiilon keskelle. Toisessa 

kerroksessa hirret vaihtuvat kapeammiksi ja jopa puuttuvat, mutta hirren katkeamisesta 

huolimatta kantava linja säilyy. 

 

 



Kantava hirsipilari PP-03 

1920-luku 

Noin 225×180 mm olevat lautaverhoillut hirsipilarit kannattelevat kolmannessa 

kerroksessa niin kattoa kuin valolyhtyjä. Nämä pilarit eivät ole millään tavalla samassa 

kantavassa pystylinjassa PP-01 tai PP-02 kanssa, vaan puristus välittyy välipohjan VP-02 

vaakarakenteiden kanssa joka on rakennusteknisesti kyseenalainen ratkaisu. 

 

Vaakarakenteet 

Alapohja AP-01 

1890-luku 

Asfalttipinnoitettu, ilmeisesti betonista valettu alapohja on maanvarainen. 

 

Välipohja VP-01 

1920-luku 

Noin 225 mm paksuista noin 2750 mm välien sijoitetut vaakahirret kantavat makasiinin 

pituussuunnassa vastaavasti noin 225 mm paksuisia vasoja, jotka on sijoitettu noin 750 

mm välein. Vasojen päällä on noin 65 mm paksuinen lankkulattia. Rakenne tukeutuu 

hirsipilareihin PP-01 ja PP-02. 

 

Välipohja VP-02 

1890-luku 

Noin 225 mm vaakahirret tukeutuvat pystyhirsiin PP-01 ja kantavan ulkoseinän US-11 

konsoleihin. Näiden päällä on noin 20mm paksuinen ja 80 mm levyinen helmipontattu ja 

pintakäsitelty panelointi jonka päällä on noin 160×250 mm vaakahirsirakenne 1750 mm 

välein. Hirsien välissä on sahanpurua ja kutterilastua eristeenä. Tämän päällä on noin 

65mm kolmannen kerroksen lankkulattia ilman pintakäsittelyä. 

 

Yläpohja YP-01 

1890- ja 1920-luku, korjattu useaan otteeseen ja muokattu, pääosin 1920-luku 

Helmiponttipaneeli 20mm×80mm tukeutuu 180mm kattotuoleihin jotka on eristetty 

sahajauholla ja kutteripurulla. Tämän jälkeen on aluskattolaudoitus, tuuletusrako ja 



konesaumatun mustaksi maalatun kattopellityksen laudoitus. Sama rakenne toistuu myös 

1920-luvula lisätyissä kattolyhdyissä. Yläpohja YP-01 tukeutuu niin kantavaan 

ulkoseinään US-11 kuin kolmannen kerroksen kantaviin pilareihin PP-03. Sisäpinnan 

panelointi on vaalean harmaaksi maalattu ja kattolyhtyjen kohdalla siihen on maalattu 45 

asteen kulmassa oleviin kapeisiin holkkiin ohut musta koristenauha. Muutoin seinät ovat 

valkoiseksi maalattua ponttaamatonta lautaa. 

 

Ikkunat 

IK-11 

1920-luku 

Noin 900×1400 mm olevasta ikkuna-aukosta on myöhemmin poistettu itse ikkuna ja se 

on korvattu myöhemmällä ilmanvaihtoritilällä. 

 

IK-21–32 yhteensä 12 ikkunaa kahden pareissa 

1890-luku, myös puitteet ja osa lasituksesta 

Noin 455×1160 mm olevat kaarelliset ikkuna-aukot on koristeltu konsoloiduilla 

muuratuilla yhden tiilen korkuisilla kaarilla ja räystäillä jotka on pellitetty. Ikkunat ovat 

kahdenkertaiset ja niiden puitteet ovat tummanharmaaksi maalattua puuta. Ikkunat IK-

27–30 ovat umpeen muurattuja ja IK-31 ja 32 on peitetty pellillä. Ylimmän kerroksen 

julkisivun ikkunoiden kaarissa on lakikivet koristeaiheena. 

 

IK-31–32 

1920-luku 

Noin 1360×1900 mm suorakaiteen muotoiset ikkunat ovat yhdeksänruutuiset, 

kaksoislasituksella tumman harmaaksi maalatuilla puitteilla. 

 

IK-33–40 

1890-luku 

Ikkunat ovat samanlaiset kuin IK-21–27. 

 

 



IK-41–56 

1920-luku 

Noin 1350×700 mm kattolyhtyjen ikkunat ovat jokainen kahdella vaakaristillä jaettuja 

seitsemään pienempään ruutuun jaettuja. Ulkoa puitteet on maalattu mustaksi ja sisältä 

harmaaksi. Ikkunat ovat kaksoislasituksella. 

 

IK-57–60 

1890-luku 

Alkuperäiset pienemmät 580×850 mm ovat segmenttikkariset ja ne on jaettu 

nikkarityylisesti kolmeen osaan. Puitteet ovat ulkoa mustaksi maalatut, mutta sisäpuolelta 

ikkunat ovat jääneet myöhempien eristystöiden ja paneloinnin alle. 

 

Ulko-ovet 

UO-11 

1980-luku 

Teräksinen harmaaksi maalattu pariovi mitoiltaan 3025×2400 mm on lisätty siten, että 

osa seinää ja koristekaari on leikattu pois. 

 

UO-12 ja 13 

1890-luku 

1500×3200 mm olevat rautaiset pariovet ovat harmaaksi maalattuja ilman 

merkittävämpiä koristeaiheita. Oviaukko on korostettu ikkunoiden tapaan konsoloidulla 

yhden tiilen mittaisella koristetiilikaarella. Kaarissa on lakikivet koristeaiheena. 

 

UO-21 ja 22 

1920-luku? 

Noin 1200 mm leveydeltään olevat oviaukot ovat sisäpuolelta piiloon levytetyt ja 

ulkopuolelta umpeen muuratut. Toinen ovi on suurimmaksi osaksi nykyisen maanpinnan 

alapuolella saman seinän ikkunoiden tavoin. Oletettavimmin ovet kuuluvat 1920-luvun 

muutostöihin, kun Lautatarhankadun katukorkoa on nostettu ja uusi tie on muodostunut. 

Ovi-aukot ovat oletettavasti palvelleet juuri huonekaluvarastoa.  



 

UO-31 

1920-luku 

Alkuperäiseen oviaukkoon on vaihdettu myöhemmin rautaisen parioven tilalle puinen 

pystypaneloitu pariovi mitoiltaan 1600×3100 mm. Oviaukon yläpuolinen koristelu on 

UO-12 ja 13 kaltainen. 

 

KEVYET RAKENTEET 

Sisäseinät 

 

Sisäseinät SS-11 

1920–50-luku? 

Noin 130mm paksut rappaamattomat puhtaaksi muuratut sisäseinät muodostavat yhteensä 

kolme huonetilaa ensimmäisessä kerroksessa. Näistä yhdessä toimii nykyään makasiinin 

lämpö- ja ilmanvaihtokeskus sekä sijaitsee talon ainoa hormi, johon on myös liittynyt 

rakennuksen alkuperäinen uunilämmitys. 

 

Sisäseinät SS-12 

1980-luku 

Seinät ovat mustasta vesivanerista ja harvasta pystyrimasta koottu pintakäsittelemätön 

rakenne. Muodostavat kaksi huonetilaa makasiinin länsipäätyyn ensimmäiseen 

kerrokseen. 

 

Sisäseinät SS-13 

1950-luku? 

Pintakäsittelemättömästä vaakalaudasta pilareihin PP-01 muodostuva seinä on lähinnä 

vain aitaus. 

 

Sisäseinät SS-14 

1950-luku 



Ensimmäisen kerroksen kaakkoiskulmaan on rakennettu vaakalaudasta pilareiden PP-01 

ja PP-02 varaan kummallekin puolelle ontto väliseinä. 

 

Sisäseinät SS-21 

1950-luku 

Toisen kerroksen ainoat sisäseinät ovat SS-13 kaltaiset. 

 

Sisäseinä SS-31 

1920-luku 

Kolmannen kerroksen toimistohuoneiden muodostamiseen on käytetty eristämättömiä 

100×22 mm vaakalaudoituksella rakennettuja seiniä jotka ovat valkoiseksi maalattuja. 

Sama käsittely koskee myös kantavaan ulkoseinään tukeutuvaa pystyseinää. Osassa 

seiniä on kolmiosaiset sisäikkunat. 

 

TÄYDENTÄVÄT SISÄOSAT 

 

Sisäovet 

SO-11 

1920-luku 

Noin 850 mm valkoinen puuovi kolmella peilillä 

 

SO-12 ja 13 

1980-luku 

Vesivanerista tehty 2000 mm pariovi 

 

SO-14 

1920-luku 

Noin 850 mm valkoinen puuovi kolmella peilillä joista yksi on ikkuna 

 

SO-15 

1980-luku 



Noin 850 mm valkoinen laakapalo-ovi 

 

SO-16 

1920-luku 

Noin 850 mm valkoinen puuovi kolmella peilillä 

 

SO-31 

1920-luku 

Noin 1500 mm valkoinen puinen pariovi 

 

SO-32 

1920-luku 

Noin 850 mm valkoinen puuovi kolmella peilillä 

 

SO-33 

1920-luku 

Noin 700 mm valkoinen puuovi kolmella peilillä, myöhemmin päällystetty kovalevyllä. 

 

SO-34 

1920-luku 

Noin 700 mm valkoinen puuovi kolmella peilillä, myöhemmin päällystetty kovalevyllä. 

 

SO-35 

1920-luku 

Noin 700mm valkoinen komeron puuovi kolmella peilillä 

 

SO-36 

1950-luku 

Noin 850 mm valkoinen puuovi ikkuna-aukolla, joka on peitetty levyllä 

 

 



SO-37 

1950-luku 

Noin 700 mm valkoinen puuovi  

 

SO-38 

1950-luku 

Noin 850 mm valkoinen puuovi ikkuna-aukolla 

 

SO-39 

1950-luku 

Noin 850 mm valkoinen puuovi ikkuna-aukolla 

 

Sisäporras PP-01  

1920-luku 

Porras on leveydeltään 1200 mm ja tukeutuu pilareihin PP-01. Porras on pinnoiltaan 

käsittelemätön ja käsijohde on kevyesti profiloitu. 

 

LVIS-laiteasennukset ovat suurimmaksi osaksi 1980-luvulta ja niitä löytyy ainoastaan 

kolmannen kerroksen wc-tilasta ja ensimmäisen kerroksen länsipäädystä. 

Sähköasennukset ovat suurimmaksi osaksi pääkeskuksen tavoin 1980-luvulta. 

Alkuperäisiä LVIS-asennuksia hissiä lukuun ottamatta ei makasiinissa esiinny. 

Rakennuksen lämmitys tapahtuu jokaisessa kerroksessa sijaitsevalla ilmapuhaltimella. 

Nykyinen pääkeskus on ensimmäisessä kerroksessa. 
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